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fradraget, bare man får muligheden for at få en 
sundhedsforsikring. 

Kl. 14.35 
Jeg må jo kvittere for, at hr. Morten Homann 

nu har forstået min pointe i det her med, at pen- 
gene hører til i borgernes lommer. 

Jeg synes som sagt, at vi kommer meget, me- 
get langt uden for det her lovforslag. Men det er 
da rigtigt, at politik jo netop handler om priori- 
teringer. Vi har i det her tilfælde valgt at sige, at 
vi faktisk mener, at det er gavnligt både for virk- 
somheden, for de ansatte, for samfundet som så- 
dan, at man kan bidrage til et socialt ansvar, 
både når det gælder de ansatte og den selvstæn- 
digt erhvervsdrivende, som jeg talte om før, der 
kan miste kunder på det. 

Men politik drejer sig altså om prioriteringer, 
og ja, vi prioriterer at hjælpe de selvstændigt er- 
hvervsdrivende og deres ansatte til at få et so- 
cialt ansvar. 

(Kort bemærkning). 
Ester Larsen (V): 
Fru Marianne Jelved talte om, at forsikringssel- 
skaberne tjener stygt, at det er et lukrativt mar- 
ked. Så vil jeg gerne spørge fru Charlotte Dyre- 
mose, om ikke det er korrekt, at det marked -  
dette at det offentlige sundhedsvæsen ikke har 
været i stand til at tilbyde tilstrækkelige behand- 
lingsmuligheder til mennesker, når de havde 
brug for behandling og ikke halve og hele år se- 
nere -  ha r været meget i vækst i den periode, vi 
har haft en socialdemokratisk ledet regering. 

Man kan spørge, om denne vækst i forsikrin- 
gerne ikke er lidt af en skamstøtte over den 
sundhedspolitik, den tidligere regering har ført. 

(Kort bemærkning). 
Charlotte Dyremose (KF): 
Jo, det kan jeg godt bekræfte. Jeg må også sige, 
at det kan godt være, der vil være nogle forsik- 
ringsselskaber, der vil få tegnet nogle yderligere 
forsikringer også med denne her ordning. Men i 
den borgerlige regering har vi netop forsøgt at få 
begrænset det ved at afhjælpe de lange venteli- 
ster, som har været årsag til de mange forsikrin- 
ger bl.a. under den tidligere regering. 

Det er netop derfor, vi har tilført sundheds- 
væsenet et milliardbeløb og gjort det på en må- 
de, så det rent faktisk også lykkedes at få ned- 
bragt ventelisterne. Det kommer vi forhåbentlig 
til at fortsætte med, sådan at det her lovforslag 
måske en dag ud i fremtiden bliver gjort irrele- 
vant. 

Morten Homann (SF): 
Jeg synes faktisk, det har været en god debat og 
en givtig debat, hvor vi har fået mange ting på 
det rene. Vi har fået på det rene, at det her ikke 
så meget drejer sig om sundhedspolitik, som det 
drejer sig om erhvervsstøtte. Vi har fået på det 
rene, at det her handler om, at pengene ligger 
bedst i borgernes lommer, i nogle borgeres, an- 
dre borgere må pænt betale mere. Så jeg synes 
sådan set, det har været en berigende debat, og 
det har jo selvfølgelig også en værdi. 

Det er klart, at samtidig med at regeringen 
fremsætter dette her forslag og om lidt får det 
vedtaget med Dansk Folkepartis støtte, sådan at 
der er selvstændigt erhvervsdrivende, som slip- 
per billigere i skat, er der mange i det her sam- 
fund, der må betale mere. Den kollektive trafik 
stiger. Daginstitutionerne stiger. Højere bruger- 
betaling for uddannelse på VUC. Der sker ned- 
skæringer på det sociale område, på sundheds- 
området osv. 

Hvad er det så, man laver med det her for- 
slag? Ja, man laver andet trin af det, som man 
indledte i foråret. Man laver en opdeling af be- 
folkningen i dem, som har mulighed for at møve 
sig foran i køen til sundhedsbehandling, ikke 
fordi de er mere eller mindre syge, eller at de har 
et større eller mindre behov for at komme i be- 
handling, nej, alene af den grund, at de har fået 
en forsikringsordning eller en anden privat 
sundhedsordning, som er betalt af skatteyderne. 

Der har man altså et A-hold, som får gode vil- 
kår for sundhedsbehandling, og over for det har 
man et B-hold bestående af alle dem, der ikke 
kan få lokket deres arbejdsgivere til det her, og 
alle dem, som aldrig får en chance, fordi de er 
arbejdsløse, fordi de er pensionister, fordi de er 
studerende eller på anden måde står uden for 
arbejdsmarkedet. 

Kl. 14.40 
Jeg må sige, det er klar tale, og den er blevet 

endnu klarere i løbet af debatten, men det gør 
det ikke mere sympatisk. Det her forslag ce- 
menterer en opdeling af sundhedsvæsenet i et 
A-hold for dem, som er indenfor, og et B-hold 
for dem, som er udenfor. 

Det er det, som regeringen vil gennemføre 
sammen med Dansk Folkeparti, men i SF kunne 
vi ikke være mere rygende uenige. 

(Kort bemærkning). 
Charlotte Dyremose (KF): 
Der var to ting, der bragte mig herop. Den ene 
var hr. Morten Homanns fortsættelse af at kom- 


